
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ 
 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –  
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, 

СПОРТА И РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

07.02.2023  № 118-рз/IV 

 

 О проведении городского географического конкурса  

«Мир вокруг нас» для учащихся 5 - 11-х классов 

общеобразовательных организаций города Костромы 

  

 

На основании плана работы Комитета образования, культуры, спорта и работы 

с молодежью Администрации города Костромы в 2022 – 2023 учебном году, 

руководствуясь подпунктом «у» пункта 2.26.2.3 Положения о Комитете образования, 

культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы, 

утвержденного постановлением Администрации города Костромы от 9 ноября 2012 

года № 2366, в целях повышения качества образования, выявления талантливых 

учащихся и наиболее эффективно работающих педагогов, 

      О Б Я З Ы В А Ю :  

 

1. Провести городской географический конкурс «Мир вокруг нас» для 

учащихся 5- 11-х классов общеобразовательных организаций города Костромы (далее 

- Конкурс) с 13 февраля 2023 года по 13 марта 2023 года.  

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению Конкурса (приложение 2). 

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 3). 

5. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» (Исмагилова С.Е.) обеспечить организационно-

методическое сопровождение Конкурса. 

6.  Руководителей общеобразовательных организаций города Костромы 

обеспечить участие учащихся 5 - 11-х классов в Конкурсе. 

7. Контроль за исполнением распоряжения возложить на Скачкову Т.Н., 

начальника Управления образования Комитета образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города Костромы. 

 

Заместитель главы Администрации –  

председатель Комитета                                                                                  И.В. Силакова  

 

 



 

Приложение 1 

к распоряжению заместителя  

главы Администрации-председателя Комитета  

образования, культуры, спорта и работы с молодежью 

от «___»            2023 года  №__ 

 

Положение 

 о городском географическом конкурсе «Мир вокруг нас» 

для учащихся 5 - 11-х классов общеобразовательных организаций  

города Костромы 

 
I. Общие положения 

1. Городской географический конкурс «Мир вокруг нас» среди обучающихся 

общеобразовательных организаций города Костромы (далее – Конкурс) проводится 

муниципальным бюджетным учреждением города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» при поддержке Комитета образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы и Костромского 

областного отделения «Русское географическое общество». 

2.  Для организации, подготовки и проведения Конкурса создаются оргкомитет 

по подготовке и проведению Конкурса и жюри Конкурса. 

3. Оргкомитет и жюри Конкурса формируются из специалистов 

муниципального бюджетного учреждения города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования», педагогов общеобразовательных учреждений и 

социальных партнеров. 

4. Оргкомитет осуществляет сбор заявок на участие в Конкурсе, направление 

конкурсных работ для участия во Всероссийском Конкурсе проектов, фотографий. 

5. Жюри Конкурса проводит экспертную оценку конкурсных работ, подводит 

итоги и рекомендует участников на региональный этап Всероссийского Конкурса 

фотографий, проектов. Жюри Конкурса рекомендует конкурсные работы для 

выставки на сайт Русского географического общества. 

 

II. Цели и задачи Конкурса 

1. Цель Конкурса - формирование творческой, разносторонне развитой 

гармоничной личности ХХI века с экологически ориентированным мышлением, 

грамотным эстетическим вкусом и стремлением инициативно участвовать в 

мероприятиях, направленных на развитие географических знаний.  

2. Задачи Конкурса:  

• развивать способности детей, занимающихся вопросами географии, 

проявляющих интерес к естественно-научным дисциплинам; 

• пропагандировать географические знания, повышать интерес к предмету; 

• прививать обучающимся навыки написания и оформления учебных и 

научно-исследовательских проектов;  

• развивать творческие способностей у детей и молодежи. 

 

III. Участники Конкурса 

1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся общеобразовательных 

организаций города Костромы. 

2. Возраст участников Конкурса – 11-18 лет включительно:  



1 возрастная категория – 11-14 лет; 

2 возрастная категория – 15-18 лет 

 

IV. Условия участия в Конкурсе 

1. Конкурс проводится в два этапа: 

- 1 этап – с 13 февраля по 28 февраля 2023 года - школьный, проводится в 

общеобразовательных организациях; 

- 2 этап – с 1 марта 2023 года по 13 марта 2023 года – муниципальный. 

2. Прием заявок, работ и согласий на обработку персональных данных 

осуществляется 1-7 марта 2023 года. 

3. Автором конкурсной работы может быть только один обучающийся. 

4. На Конкурс принимаются работы, выполненные в 2022-2023 учебном году. 

Работы, принимавшие участие в Конкурсах прошлых лет, для рассмотрения не 

допускаются. Проектные работы, фотографии, присланные на Конкурс, не 

рецензируются, не возвращаются. 

5. Изменения и дополнения в проектах после их отправки на Конкурс не 

допускаются.  

6.  Конкурсные работы предоставляются по адресу г. Кострома, ул. Ленина, 

д.84, кабинет 23 (в распечатанном виде: фото – формат А4, каждое фото в отдельном 

файле, с обратной стороны написать ФИ, класс, возраст ребёнка, название фото) 

7. Одновременно на адрес МБУ города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования»» по электронной почте geograf14@mail.ru 

направляются: 

- заявка в формате MicrosoftWord с пометкой в названии файла 

№ОУ_Конкурс_Мир вокруг нас (Приложение к положению 1); 

- конкурсная работа в формате PDF, фото в формате JPEG (в название файла 

указать ФИО участника и номер школы); Не более 5 фоторабот от ОУ! 

- презентация конкурсной работы для докладов, оформленная  в PowerPoint, 

Word  (MS Office 97 – 2010). В названии файла №ОУ_ФИО ученика_класс; 

- согласие на обработку персональных данных родителей (или законных 

представителей участника)  (Приложение к положению 2) 

8. Рефераты для участия в Конкурсе не принимаются. 

9. От каждого участника принимается только одна конкурсная работа. 

Коллективные проектные работы (2-х и более авторов) не принимаются. 

10. На муниципальный этап географического конкурса «Мир вокруг нас» 

направляются работы авторов, занявших призовые места на школьном этапе 

Конкурса. 

11. Обеспечение сохранности цифровой информации при их пересылке несет 

участник Конкурса. 

12. На Конкурс принимаются проекты по 2 номинациям: 

1 номинация – Конкурс фотографий «Природы чудный лик», участники от 11 

до 15 лет; 

2 номинация – Конкурс «Географический проект», участники от 15 до 18 лет. 
 

V. Требования к оформлению конкурсных работ. 

1. Конкурс фотографий «Природы чудный лик» 

Принимаются фотографии, сделанные только в костромском регионе. Правила 

оформления: формат А4, JPEG (от ОУ не более 5-ти работ) 

2. Конкурс «Географический проект» 

mailto:geograf14@mail.ru


Правила оформления текста проектной работы: шрифт TimesNewRoman, №14, 

прямой; красная строка – 1 см; межстрочный интервал – 1,5; выравнивание – "по 

ширине"; поля: верхнее – 2 см, нижнее – 2 см, левое - 3 см, правое - 1,5 см. Объем 

работы не должен превышать 30 машинописных страниц, включая рисунки, схемы, 

таблицы, графики и фотографии (иллюстративный материал представляется на листах 

формата А4; экологические карты и их сопровождение на листах формата А3).  

Конкурсная (проектная) работа должна состоять из: титульного листа; 

оглавления; аннотации; введения (постановка задачи, актуальность, цель работы и ее 

значимость); основного содержания; выводов и практических рекомендаций; 

заключения; списка литературы и использованного программного обеспечения; 

приложений (при необходимости).  

Аннотация работы должна включать тезисное изложение сути работы на одной 

машинописной странице с указанием объема работы, количества таблиц, рисунков, 

иллюстраций, использованных литературных источников и приложений.  

Каждая конкурсная (проектная) работа оформляется отдельным документом. 

 

VI. Критерии оценки конкурсных работ: 

 Жюри оценивает конкурсные работы по следующим критериям: 

 

Конкурс фотографий «Природы чудный лик» 

− творческий подход; 

− качество оформления работы и дизайна; 

− уровень техники исполнения; 

− фотографии только костромского края. 

 

Конкурс «Географический проект» 

− новизна и актуальность работы; 

− творческий подход к разработке проекта (работы); 

− глубина проработки проблемы, степень участия обучающихся в выполнении 

работы; 

− научное и практическое значение результатов; 

− качество оформления работы и дизайна; 

− наличие и качество иллюстративного материала; 

− аргументированность выводов. 

 

VII. Подведение итогов 

1. Победители Конкурса определяются по каждой номинации и каждой 

возрастной группе отдельно. 

2. Участники, занявшие призовые места, награждаются дипломами 1, 2 и 3 

степени, дипломами призёра. 

3. Педагоги, подготовившие победителей и призёров, награждаются 

благодарственными письмами Комитета образования, культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации города Костромы. 

4. Работы победителей и призеров получают рекомендации для участия в 

региональных географических конкурсах и рекомендации на размещение рисунков на 

сайте Русского географического общества. 

5. Конкурсные работы и их основные результаты могут быть опубликованы в 

средствах массовой информации и в Интернете (авторство сохраняется).  



 



Приложение к положению 1 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном географическом Конкурсе «Мир вокруг нас» 

 среди обучающихся 5-11 классов общеобразовательных организаций города Костромы 

(представляется на бумажном носителе в одном экземпляре в формате А 4 и в электронном виде на адрес электронной почты: 
geograf14@mail.ru  

 

№ 

п/

п 

Наименование 

образовательной 

организации  

Ф.И.О. 

автора  

Возрастная 

группа, класс  

Номинация Название работы 

 

Число, месяц, 

года рождения 

Ф.И.О. руководителя работы (полностью), 

должность 

сотовый телефон, 

адрес электронной почты  

        

        

 

 

Сведения, указанные в заявке, подтверждаю: 

 

Руководитель учреждения образования 

 

Подпись _______________ (_____________________) «___» _____________ 2023 г.                             МП

mailto:geograf14@mail.ru


Приложение к положению 2 

  

Согласие 

на обработку персональных данных 

 

«____» ______________ 2023 года 

 

Я,_____________________________________________________________________, 

(Ф.И.О.) 

______________________________ серия _______ № _______ выдан _____________  

(вид документа, удостоверяющего личность) 

_________________________________________________________________________,  

(когда и кем выдан) 

проживающий(ая) по адресу: _______________________________________________ 

________________________________________________________________________, 

настоящим даю свое согласие на обработку муниципальным бюджетным 

учреждением города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования» 

персональных данных моего (ей) сына 

(дочери)__________________________________________________________________

__________________________________и подтверждаю, что, давая такое согласие, я 

действую своей волей и в своих интересах.  

Согласие дается мною для участия моего сына (дочери) в муниципальном этапе 

географического Конкурса «Мир вокруг нас» и распространяется на следующую 

информацию: фамилия, имя, отчество, контактный телефон. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в 

отношении персональных данных моего сына (дочери), которые необходимы или 

желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, 

блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а 

также осуществление любых иных действий с персональными данными моего сына 

(дочери) с учетом федерального законодательства. 

В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных 

данных согласие отзывается моим письменным заявлением. 

 

 

Настоящее согласие дано мной «______» ____________ 2023 г. и действует на период 

2022-2023 учебного года. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к распоряжению заместителя  

главы Администрации-председателя Комитета  

образования, культуры, спорта и работы с молодежью 

от «___»            2023 года  №__ 

 

 

Состав оргкомитета городского географического конкурса «Мир вокруг нас»  

для учащихся 5-11-х классов 

 общеобразовательных организаций города Костромы 

 

Председатель 

Исмагилова Светлана Евгеньевна- 

 

заведующий муниципальным 

бюджетным учреждением города 

Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» 

Члены оргкомитета  

Бучина Ольга Борисовна - заместитель заведующего 

муниципальным бюджетным 

учреждением города Костромы 

«Городской центр обеспечения 

качества образования» 

Нечаева Екатерина Владимировна - начальник отдела содержания и 

технологизации образования МБУ 

города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» 

Трусова Марина Николаевна - старший методист МБУ города 

Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» 

Рябинцев Роман Владимирович - председатель Костромского 

областного отделения Русского 

географического общества (по 

согласованию) 

Ефимова Анна Александровна - старший научный сотрудник отдела 

природы Костромского Музея-

заповедника (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к распоряжению заместителя  

главы Администрации-председателя Комитета  

образования, культуры, спорта и работы с молодежью 

от «___»            2023 года  №__ 

 

 

Состав жюри 

городского географического конкурса «Мир вокруг нас» 

 для учащихся 5 - 11-х классов  

общеобразовательных организаций города Костромы 

 

№ п/п Фамилия, имя, 

отчество 

Место работы 

1.  
Трусова Марина 

Николаевна 

старший методист муниципального бюджетного   

учреждения города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» 

2.  
Баданина Ольга 

Владимировна 

учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа № 21» 

3.  
Дугина Марина 

Николаевна 

учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа № 35» 

4.  
Степанова Елена 

Павловна 

учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Гимназия № 15» 

5.  
Скопцова Елена 

Владимировна 

учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа № 29» 

6.  
Варягина Ольга 

Николаевна 

учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Гимназия № 33 имени выдающегося земляка маршала 

Советского Союза, дважды Героя Советского Союза 

Александра Михайловича Василевского» 

 

 

 

 

 

 


